Dalam hal ini, mereka mencoba untuk membicarakan kemaslahatan sebagai tujuan *syari'* dalam kaitannya

¹⁴ Rudi Paret, *Istihân and Istislâh Shorter Encyclopaedia of Islam* (Leiden: EJ. Brill, 1961), h. 165

dengan kemahakuasaan Tuhan.¹⁵ Imam al-Haramain al-Juwainî (w. 438 H./1047 M.) dapat dikatakan sebagai pionir yang menekankan pentingnya memahami *maqasid al-syari'ah* dalam menetapkan hukum Islam. Ia secara tegas mengatakan bahwa seseorang tidak dapat menetapkan hukum Islam, sebelum dia memahami maksud Allah mengeluarkan perintah dan larangannya.¹⁶ Dia mengelaborasi *maqasid al-syari'ah* (*intensi legislasi*) selanjutnya dalam kaitannya dengan *'illât (ratio legis)*.

Setelah itu barulah muncul al-Ghazâlî (w. 505 H./1111 M.) yang mencoba menarik persoalan tersebut dalam bahasan hukum (*syarî'ah*) dan berupaya mencari fondasi legislasinya. Untuk itu, al-Ghazâlî memandang, kemaslahatan yang menjadi tujuan *Syâri'* adalah yang bertujuan untuk memelihara lima hal pokok, yaitu agama, nyawa, akal, keturunan dan harta.